Governo do Estado do Rio de Janeiro

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Centro de  Ciência e Tecnologia

Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais

ATA DE REUNIÃO INTERNA

Ata número 13 da Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais em 2020.

Aos três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às dezessete horas, a Comissão Coordenadora do
Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais, do Centro de Ciência e Tecnologia da Universidade Estadual
do Norte-Fluminense Darcy Ribeiro, reuniu-se sob a presidência do professor Sergio Luis Cardoso, por meio de
vídeoconferência  em sala  do  Google  Meet  e  no  Ambiente  de  Reuniões  Virtuais  da  CCPPGCN (plataforma
ead.uenf.br). Registrou-se, por meio da presença na sala de videoconferência e/ou pela participação no Ambiente
Virtual  de  Reuniões  a  presença  dos  seguintes  integrantes  da  Comissão:  Professor  Ivo  José  Curcino  Vieira,
Professor Marcelo Gomes da Silva,  Professora Maria Priscila Pessanha de Castro, Carlos Guilherme Tissi Batista
-  Representante  dos  mestrandos,  Gedmar Santos  Carvalho -   Representante  dos doutorandos,  Marco Antonio
Guimarães Barboa Gomes -  Representante convidado dos estudantes egressos do PPGCN, Jailse Vasconcelos
Tougeiro – Representante convidada dos Técnicos Administrativos do PPGCN. Iniciando a reunião passou-se a
análise dos itens da pauta, sendo que as observações  e votações ocorridas, tanto por meio da videoconferência
quanto por meio do Ambiente remoto de Reuniões da CCPPGCN (durante as 24 horas seguintes a abertura da
videoconferência), foram consideradas para a elaboração desta ata.  1 - Ata de reunião da CCPPGCN - Reunião
12/2020 de 22/10/2020 – A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar a Ata número 12 da reunião
realizada  em 22/10/2020.  2 -   Homologação de  entrega de versões  finais  -  A  Comissão  Coordenadora  do
PPGCN decidiu homologar a entrega da Versão Final da Tese de Polyana Soares Barcelos. 3. Proposta AARE
QCN-1703B -  O professor  Sérgio  informou que  a  AARE proposta  tem correlação  parcial  com a  disciplina
Interação  da  Radiação  com  a  Matéria,  e  que  esta  etapa  será  ministrada  pelos  professores  André  Oliveira
Guimarães e Marcelo Gomes da Silva. A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homologar a aprovação da
proposta da AARE QCN 1703B, conforme documento número (9867321)  4. Solicitação de credenciamento no
Nível  III  -  Professor  Benigno Sanchez Cabrero -  O professor  Sérgio  informou que  o  profesor  Benigno é
pesquisador  do  Centro  de  Pesquisa  Energética,  Ambiental  e  Tecnológica,  em  Madrid  -  Espanha,   e  vem
trabalhando com a professora Maria Cristina Canela Gazotti já faz algum tempo.  Esclareceu que o professor está
pedindo credenciamento ao PPGCN para, inicialmente, coorientar os estudantes de Doutorado Murilo de Oliveira
Souza e  Izabela  Gonçalves  da Silva,  orientandos da professor  Maria  Cristina.  A Comissão Coordenadora do
PPGCN decidiu: a) Aprovar o  credenciamento do professor Benígno Sanchez Cabrero ao PPGCN, no Nível III,
conforme artigo 49 do Regimento Geral da UENF. b) Aprovar a solicitação para que o professor Benigno Sanchez
Cabrero  atue  como coorientador  dos  estudantes  Murilo  de  Oliveira  Souza  e  Izabela  Gonçalves  da  Silva.  c)
Autorizar que a Coordenação elabore uma proposta de Resolução com novos critérios para credenciamento de
docentes ao PPGCN. 5. Solicitações de coorientação -  O professor Sergio esclareceu que, de acordo com o Art.
47 do Regimento da Pós-Graduação da UENF, para exercer atividades de coorientação de estudantes é preciso que
o  professor  seja  credenciado  pelo  Programa.  Dessa  forma,  considera  que  esse  critério  deve  ser  levado  em
considerção na análise dos pedidos de coorientação. A professora Maria Priscila ressaltou que as solicitações de
coorientação  pelo  professor  Raimundo  Braz  Filho  já  haviam sido  aprovadas  pelos  integrantes  da  Comissão
Coordenadora do PPGCN no ano de 2019.  O professor Sérgio informou que não foi feita essa conferência, apenas
colocou  na  pauta  o  documento  recebido.  Ressaltou,  entretanto,  que  esse  registro  não  foi  feito  no  Sistema
Acadêmico da UENF e solicitou que o assunto seja apreciado, mesmo que tenha sido deliberado anteriormente.
Destacou, ainda, que considera importante que as informações do Sistema Acadêmico estejam de acodo com os

dados  lançados  na  Plataforma  Sucupira.  Após  leitura  dos  documentos  e  das  solicitações  de  coorientação  a
Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu: a) Indeferir a solicitação para que o professor Pierre Schwartz Augé
atue  como  coorientador  da  estudante  de  Doutorado  Priscila  dos  Santos  Caetano  de  Freitas,  por  falta  de
credenciamento do referido professor ao Programa. b) Aprovar, com uma abstenção,  a solicitação para que o
professor Marcelo Gomes da Silva atue como coorientador do estudante de Mestrado Laison Lima Mende. c)
Aprovar a solicitação para que a professora Maria Cristina Canela Gazotti atue como coorientadora do estudante
de Mestrado Iago de Souza Reis. d) Aprovar a solicitação para que o professor Raimundo Braz Filho atue como
coorientador do estudante de Doutorado Michel de Souza Passos, e dos seguintes estudantes de Mestrado: Thalya
Soares Ribeiro Nogueira,  Lara Pessanha Soares Nascimento, Fabíola Damasceno de Lourdes,  Polyana Cabral
Tavares, George Matheus Terra Borges. e) Indeferir a solicitação para que a professora Maríliaa Paixão Linhares
atue como coorientadora do estudante de Doutorado Gedmar Santos Carvalho, uma vez que a referida professora
não está mais credenciada ao PPGCN. f) Indeferir a solicitação para que a Drª Rosane da Silva Toledo Manhães
atue  como  cooientadora  da  estudante  Vivian  Ferreira  Pereira,  por  falta  de  credenciamento  ao  PPGCN.   6.
Homologação  de  Bancas  de  Defesa  de  Exame  de  qualificação   -  Alex  Cabral  Barbosa  -  A
Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homolocar a aprovação Ad Referendum da Comissão Examinadora do
Exame de  Qualificação  do estudante  Alex Cabral  Barbosa  composta  pelos  professores:  Paulo  Cesar  Beggio,
Bianka Pires André, Nelson Barbosa, Paulo Sergio Almeida Junior e Franz Borges. 7. Vagas para o próximo
Edital de Seleção para o PPGCN - Mestrado e Doutorado - O pofessor Sérgio leu o Ofício Circular nº 27/2020-
CGSI/DPB/CAPES, no qual há orientação para que os Programa de Pós-Graduação não vinculem o número de
vagas do Processo Seletivo de 2021 à concessão de Bolsas da CAPES.  Também informou que encaminhou o
quadro  de  vagas,  aprovado  na  última  reunião,   para  apreciação  dos  docentes  e  que  recebeu  solicitação  dos
professores André Oliveira Guimarães, Carlos Eduado Batista de Sousa, Fernando José Luna de Oliveira, Maria
Priscila Pessanha de Castro e Roberto da Trindade Faria Junior para que o número de vagas a eles destinados fosse
revisado.  Ressaltou que agora está sendo solicitado que os pofessores informem o título do projeto ao qual a vaga
estará vinculada. A  Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu: a) Indeferir a solicitação do profesor Carlos
Eduardo  Batista  de  Sousa  de  que  lhe  fosse  destinada  uma vaga  de  Mestrado  no  próximo processo  seletivo,
considerando que o professor é Colaborador, já possui cinco orientandos e tem apresentado pouca publicação de
artigos.  b)  Rever o  quantitativo de vagas para o próximo processo seletivo dos seguintes professores:  André
Oliveira  Guimrães  -  1  vaga  de  Mestrado;  Fernando  José  Luna  de  Oliveira  -   2  vagas  de  Mestrado  e  1  de
Doutorado; Maria Priscila Pessanha de Castro - 1 vaga de Mestrado; Roberto da Trindade Faria Junior - 1 vaga de
Mestrado e 1 de Doutorado   c) Autorizar o Coodenador a elaborar uma proposta de Edital para apreciação em
outra reunião. 8. Resolução CCPPGCN 002/20 -  Passagem para doutorado com defesa de mestrado -  A
Comissão  Coordenadora  do  PPGCN decidiu  aprovar  a  Resolução  para  passagem direta  do  Mestrado  para  o
Doutorado  com Defesa  de  Dissertação,  conforme  registrado  no  Anexo  I  (10206775).  9  -  Outros  assuntos;
a) Encerramento da AARE  QCN 1703A - O professor Sergio informou que a Atividade Academica Remota
Emergencial  ministrada  pelo  professor  Marcelo  Gomes  da  Silva  foi  concluída.  Ressaltou  que  esta  AARE
corresponde à primeira etapa para solicitação de equivalência com a Disciplina Interação da Radiação com a
Matéria.  O professor Marcelo fez um pequeno relato da experiência e ressaltou que todos os alunos inscritos
foram aprovados. A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homologar o resultado da  ARE QCN 1703A.  b)
A estudante  Laísa  Cabral  Silva  solicitou  desligamento  do  PPGCN por  motivos  pessoais.  A  solicitação  será
encaminhada para a Pro-Reitoria de Pós-Graduação para cancelamento da Bolsa e Registro no Sistema Acadêmico
da UENF. Às dezenove horas e trinta e cinco minutos do dia 03 de novembro de 2020 encerrou-se a participação
na reunião por videoconferência, e  às dezessete horas do dia 04 de novembro de 2020 encerrou-se a participação
na reunião por meio do Ambiente Virtual de Reuniões da Comissão Coordenadora do Programa de pós Graduação
em Ciências Naturais. Registra-se que os documentos, comentários e votações realizados encontram-se registrados
no Ambiente Remoto de Reuniões da CCPPGCN. Eu secretária ad hoc lavrei a presente ata que após aprovada,
dato e assino, juntamente com o Coordenador do PPGCN.

Campos dos Goytacazes, 04 novembro de 2020

Documento assinado eletronicamente por Jailse Vasconcelos Tougeiro, Técnica, em 22/12/2020, às 17:24,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº 46.730, de 9 de agosto
de 2019.

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site h p://sei.fazenda.rj.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código
verificador 10082920 e o código CRC 589F2F98.

Referência: Processo nº SEI‐260009/000914/2020 SEI nº 10082920

Avenida Alberto Lamego, 2000, - Bairro Pq. Califórnia, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP 28013-602
Telefone: - www.uenf.br